Faculty of Commerce

Code:3201/BL

B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations -June/July, 2022

(For All Streams of B.Com)

PAPER: Advanced Accounting

Time: 3 Hours

Section-A

I. Answer any five of the following

(5x4=20 Marks)

Max Marks: 80

- 1. Provisions of Partnership Act when deed is silent
- 2. Distinguish between Revaluation Account & Memorandum Revaluation Account.
- 3. What is forfeiture of shares? Explain Re-issue of forfeited shares.
- 4. What do you mean by Bonus Shares?
- 5. Earning Capacity Method
- 6. A and B are two partners sharing profits in the ratio of 3:2. They admit a new partner C. The new ratio being 2:2:1 for A,B,C. C brings Rs.30,000 as capital and Rs.15,000 as goodwill. Pass necessary journal entries.
- 7. From the following particulars relating to the business of Mr. Ram , compute the value of goodwill on the basis of 3 years purchase of super profits taking average at last four years

Capital employed	Rs. 50,000
Normal rate of return'	10% p.a
Trade results:	
2017	Rs. 15,000 (profit)
2018	Rs. 18,000 (profit)
2019	Rs. 2,000(loss)
2020	Rs. 22,000 (profit)

8. What do you mean by Debentures? Write the characteristics of debentures.

Section-B

II. Answer the following questions

(5x12=60 Marks)

9. (a) How is Goodwill determined? Write its accounting procedure.

(OR)

(b) A & B were carrying on a business styled AB & Co. as equal partners. It was agreed that 'A' should retire from the firm on 31^{st} March 2019 and his son 'C' should join from 1^{st} April, 2019 and that he should be entitled to 1/3 of the profits.Balance sheet as on 31^{st} March 2019 was as follows-

A's capital	34,000	Cash at bank	11,000
B's capital	28,200	Sundry Debtors	16,100
Sundry Liabilities	9,800	Furniture	14,200
		Buildings	20,700
		Goodwill	10,000
	72,000		72,000

On 31st March 2019 goodwill was valued at Rs.22,000 and buidings at Rs. 24,000. It was also agreed that enough money should be introduced to enable 'A' to be paid out and leave Rs.10,000 by way of working capital. B and C were to provide such sums as would make their capital proportionate to their share of profits. 'A' agreed to make friendly loan to 'C' by transfer from his capital

R-16&19

Code:3201/BL

account half the amount which 'C' had to provide. Assuming the amount due to 'A' was paid out on 1-4-2019. Prepare necessary accounts.

10.(a) Explain Garner Vs Murray Case.

(OR)

(b) A,B,C are in partnership sharing profits and losses 3:2:1 respectively. The State of affairs on the date of dissolution was as follows-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Sundry Creditors	38,500	Cash in hand	9,860
A' Loan account	2,750	Sundry Debtors	30,560
Capital accounts		Stock	18,440
A-	15,200	Furniture	7,200
B-	11,200	C's Capital account	1,590
***	67,650		67,650

The assets realized Stock-Rs.13,840, Furniture-Rs.5,150 and debtors-Rs.29,200. The creditors were paid less discount amounting to Rs.250, C is insolvent and is unable to bring anything. The expenses of winding up were Rs.520. Prepare Realization Account, Bank account and Capital accounts of the partners as per decision given in Garner vs Murray case.

11.(a) Distinguish between equity shares and preference shares.

(OR)

(b) Shrihari Co. Ltd offered 2000 equity shares of Rs.100 each at par to the public. The payment was as follows-

On application - Rs. 20
On allotment - Rs. 35
On first call - Rs. 30
On final call - Rs. 15

Applications received for Rs.2,500 shares and the shares were allotted on prorata basis. An applicant Venkat who was allotted 50 shares failed to pay 1st call amount. An applicant Shiva who was allotted 200 shares failed to pay final call amount. Pass necessary entries and prepare Balance Sheet in the books of Shrihari Co. Ltd.

12.(a)What are the general instructions to be kept in mind for the preparation of Company Balance Sheet and Profit & Loss account?

(OR)

(b) The following is the Trial Balance of Akhil & Co. as on 31-12-2019. Prepare Profit & Loss account and Balance sheet of the company.

	Debit	Credit
Stock (1-1-2019)	7,500	
Sales		35,000
Purchases	24,500	
Wages	5,000	
Discounts	700	500
Salaries	750	
Rent	495	
General Expenses(including insurance)	1,705	
P & L account (1-1-2019)		1503
Dividend Paid	900	

R-1	6&	19
T/-T	voc	1/

			Code:3201/BL
	pital – 100 equity shares of Rs 10 each		10,000
3	btors & Creditors	3,750	1,750
	chinery	2,900	
Ca	sh in Hand	1,620	1,550
Re	serves		
Ba	d debts	483	***************************************
		50,303	50,303

Additional Information-

- (a) Stock (31-12-2019) Rs. 8,200
- (b) Depreciate Machinery by 10 % P.a.
- (c) Provide 5 % as discount on debtors
- (d) Allow 2 1/2 % discount on creditors
- (e) One month rent at the rate of Rs. 540 per annum was due on 31-12-2019.
- (f) Six months insurance was unexpired at Rs. 75 per annum.
- (g) Provide Managing Director's Commission at 15 % on the net profits before deducting his commission.
- 13.(a) What is meant by Valuation of Shares? Explain the circumstances necessitating of Valuation of shares and the factors affecting the valuation of shares.

(OR)

- (b) The following particulars are available in relation to a company-
 - ➤ Capital 450, 6 % preference shares of Rs. 100 each fully paid. 4500 equity shares of Rs. 10 each fully paid
 - > External Liabilities Rs. 7,500
 - > Reserves and Surplus Rs. 3,500
 - > The average normal profit (after taxation) earned every year by the company Rs. 8,505.
 - > The normal profit earned on the market value of equity shares fully paid, of the same type of companies is 9 %.
 - Calculate the value of each type of shares by
 - (a) The asset backing method assuming that the total assets worth Rs 350 are fictitious and
 - (b) The earning capacity method

Faculty of Commerce

B.Com. II-Year, CBCS - III Semester Backlog Examinations -June/July, 2022

(For All Streams of B.Com)

PAPER: Advanced Accounting

Time: 3 Hours

4n - 34 P

విభాగం - ఎ

I. ఈ క్రింది ఏపైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x4=20 Marks)

Max Marks: 80

- 1. ఒప్పందం లేనప్పుడు భాగస్వామ్య చట్ట నియమాలు.
- 2. పునర్మూల్యాంకన ఖాతా మరియు మెమోరాండమ్ పునర్మూల్యాంకన ఖాతాలకు గల తేడాలను వీవరింపుము.
- 3. వాటాల జపు అంటే ఏమిటి? జపు చేసిన వాటాలను తిరిగి జారీ చేయడం అనగానేమి?
- 4. బోనస్ వాటాలు అనగాసేమి?
- 5. ఆర్జన శక్తి పద్ధతి.
- 6. A మరియు B అసే భాగస్వాములు 3:2 నిష్పత్తిలో లాభాలను పంచుకుంటారు. C అసే కొత్త భాగస్వామిని తీసుకోవడమైనది. A, B, C కొత్త నిష్పత్తి 2:2:1 మూలధనంగా రూ.30,000 మరియు గుడ్ విల్ గా 15,000 C తీసుకువచ్చెను. చిట్టాపద్దులు వ్రాయుము.
- 7. Mr. రామ్ కి చెందిన వ్యాపారము యొక్క దిగువ సమాచారము నుండి గత నాలుగు సంవత్సరాల సగటు లాభాల ఆధారంగా లెక్కించిన మూడు సంవత్సరాల అదనపు లాభాల (super profit) కొనుగోలుగా గుడ్ విల్ విలువ లెక్కింపుము.

వినియోగించిన మూలధనం	రూ.50,000
సాధారణ లాభపు రేటు	సంవత్సరానికి 10%
వ్యాపార ఫలితాలు:	
2017	రూ.15,000 (లాభం)
2018	రూ.18,000 (లాభం)
2019	రూ.2,000 (నష్టం)
2020	రూ.22,000 (లాభం)

8. డిబెంచరు అనగాసేమీ? డిబెంచర్ల లక్షణాలను వ్రాయండి.

ವಿಭಾಗಂ - ಬಿ

II. ఈ క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి.

(5x12=60 Marks)

9. (a) గుడ్ విల్ ను ఏ విధంగా లెక్కిస్తారు? దాని అకౌంటింగ్ విధానంలోని పద్దతులను వివరించండి.

(ಲೆದ್)

(b) A మరియు B లు సమాన భాగస్థులుగా AB&Co. అన్న వ్యాపార సంస్ధను నీర్వహిస్తున్నారు. 31-3-2019న 'A' వ్యాపారం నుండి వీరమించడానికీ, 1-4-2019 నుండి అతని కుమారుడు 'C' సంస్థలో 1/3 వంతు వాటాతో 'B' భాగస్వామిగా చేయడానికి ఒప్పందం కుదిరింది. 31-3-2019న ఆస్తి అప్పుల పట్టి కింది వీధంగా ఉంది.

Code:3201/BL

Code: 3201/BL

అప్పులు	రూ.	ఆస్తులు 👂	రూ.
A- మూలధనం	34,000	బ్యాంకులో నగదు	11,000
B- మూలధనం	28,200	వివిధ ఋణగ్రస్తులు	16,100
వివిధ అప్పులు	9,800	ఫర్నీచర్	14,200
		భవనాలు	20,700
4		గుడ్ విల్	10,000
	72,000		72,000

31-3-2019న గుడ్ వీల్ రూ.22,000 గాను, భవనాలు రూ.24,000 గాను విలువ కట్టడమైనది. 'A' కు పూర్తి మొత్తం చెల్లించడానికి మరియు రూ.10,000లు నిర్వహణ మూలధనంగా సంస్థలో ఉంచుటకు తగినంత మొత్తాలను 'B' మరియు 'C' వారి లాభనష్టాల నిష్పత్తిలో సంస్థలోకి తెచ్చుటకు అంగీకరించారు. 'C' సంస్థకు చెల్లించాల్సిన మొత్తంలో సగం మొత్తాన్ని 'A' స్నిహపూర్వక ఋణంగా తన మూలధనం ఖాతా నుండి బదిలీ చేయుటకు ఒప్పుకున్నాడు. 'A' కు చెల్లించాల్సిన మొత్తం 1-4-2019న చెల్లించారని భావిస్తూ, అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయండి.

10.(a) గార్చర్ Vs ముర్రే కేసులను వివ<mark>రింపుము.</mark>

(ಲೆದ್)

(b) A, B, C లు వరుసగా 3:2:1 వంతుల లాభాలను పంచుకొంటున్న భాగస్తులు సంస్థ రద్దు అయిన తేదీన వారి ఆస్తే అప్పు పట్టీ ఈ విధంగా ఉంది.

అప్పులు	రూ.	ఆస్తులు 🕼	రూ.
వివిధ ఋణదాతలు	38,500	చేతిలో నగదు	9,860
A-అప్పు ఖాతా	2,750	ఋణగ్రస్తులు	30,560
A-మూలధనం ఖాతా	15,200	సరుకు	18,440
B-మూలధనం ఖాతా	11,200	ఫర్నీచరు	7,200
ž		C-మూలధనం ఖాతా	1,590
	67,650		67,650

ఆస్టుల నుండి ఈ విధంగా వసూలు అయ్యాయి.

సరుకు రూ.13,840, పర్పీచర్ రూ.5,150,

ఋణగ్రస్తులు రూ.29,200.

ఋణదాతలు రూ.250 డిస్కౌంట్ తో చెల్లించారు. `C' దివాలా తీశాడు. ఏమీ తీసుకొనిరాలేని స్థితిలో ఉన్నాడు. పరిసమాప్తి ఖర్చులు రూ.520 అయినాయి. గార్నర్ V/s ముర్రే తీర్పు ప్రకారము ఆవర్ణా ఖాతాలను చూపుము.

11.(a) ఈక్విటీ మరియు ఆధికృపు వాటాలకు గల తేడాలను వివరింపుము.

(ಲೆದ್)

(b) శ్రీహరి కంపెనీ లిమిటెడ్ రూ.100 విలువ గల 2000 ఈక్విటీ వాటాలను సమమూల్యానికి జారీ చేశారు. వాటా విలువను క్రింది విధంగా చెల్లించవలెను.

ರ್.

దరఖాస్తుపై	20
కేటాయింపుపై	35
మొదటి పిలుపుపై	30
తుది పిలుపుపై	15

2,500 వాటాలకు దరఖాస్తులు రాగా, ప్రోలేటా (prorata) పద్ధతిన వాటాలను కేటాయించారు. 50 వాటాలు గల పెంకట్ మొదటి పిలుపు నొమ్ము చెల్లించలేదు. 200 వాటాలు గల శివ తుది పిలుపు నొమ్ము చెల్లించలేదు. శ్రీహరి కంపెనీ పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టాపద్దులను వ్రాసి, ఆస్తి అప్పుల పటీని తయారు చేయండి.

12.(a) కంపెనీ ఆస్తి అప్పుల పట్టీ మరియు లాభనష్టాల ఖాతా తయారు చేయునప్పుడు దృష్టిలో ఉంచుకోవలసిన ముఖ్య విషయాలు ఏవి?

(ಲೆದ್)

(b) అఖిల్ అండ్ కంపెనీ లీమిటెడ్ వారు 31-12-2019 తేదీన అంకణా ఈ క్రింది విధంగా చేసి చూపించారు. కంపెనీ లాభనష్టాల ఖాతా, ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీలని తయారు చేయుము.

వివరాలు	డెబిట్	క్రెడిట్
స్టాకు (1-1-2019)	7,500	
అమ్మకాలు		35,000
కొనుగోళ్ళు	24,500	
పేతనాలు	5,000	
డిస్కౌంట్	700	500
జీ <u></u> తాలు	750	
అద్దె	495	
సాధారణ ఖర్చులు (భీమాతో సహా)	1,705	***************************************
లాభనష్టాల ఖాతా (1-1-2019)		1,503
చెల్లించిన డివిడెండు	900	
మూలధనము (రూ.10ల 1000 వాటాలు)		10,000
ఋణగ్రస్థులు, ఋణదాతలు	3,750	1,750
ಯಂತ್ರಾಲು	2,900	
చేతిలో నగదు	1,620	1,550
రిజర్వు రాని బాకీలు	483	
	50,303	50,303

అదనపు సమాచారము:

- (a) 31-12-2019 సరుకు నిల్వ రూ.8,200
- (b) యంత్రాలపై 10% చొప్పున తరుగుదల (ఒక సంవత్సరానికై) కట్టాలి.
- (c) సాలీనా రూ.540 చొప్పున ఒక నెల అద్దె బాకీ వుంది. చెల్లించడం జరగలేదు.
- (d) 5% డిస్కౌంట్ ఋణగ్రస్తులపై కట్టాలి.

Code:3201/BL

- ___ (e) 2 ½% డిస్కౌంట్ ఋణదాతలపై తీసుకోవాలి.
- (f) సాలీనా రూ.75 చొప్పున ఆరు నెలల బీమా ప్రీమియం ముందుగానే చెల్లించడం జరిగింది.
- (g) నికర లాభముపై 15% మేసేజింగ్ డైరెక్టరుకు కమీషన్ ఇవ్వాలి. (కమీషన్ ను నికర లాభములో నుండి తీసిపేయకుండా వున్న నికర లాభముపై కమీషన్ కట్టాలి.)
- 13.(a) వాటాల మూల్యాంకనం అనగాసేమి? దాని అవసరాన్ని వివరిస్తూ, వాటా విలువను ప్రభావితం చేసే అంశాలను పేర్కొనుము.

(ಲೆದ್)

- (b) ఒక కంపెనీకి చెందిన కొన్ని వివరములు ఈ క్రింద ఇవ్వబడినవి.
 - (1) మూలధనం 450, 6% రూ. 100 ఆధిక్యపు వాటాలు పూర్తిగా చెల్లించబడినవి మరియు 4,500 రూ. 10 విలువగల పూర్తిగా చెల్లించబడిన ఈక్విటీ వాటాలు.
 - (2) బయట అప్పులు రూ.7,500
 - (3) రిజర్వులు మరియు మిగుళ్ళు రూ.3,500
 - (4) ప్రతి సంవత్సరము కంపెనీ సంపాదించిన సగటు సాధారణ లాభము (పన్నులు చెల్లించిన తర్వాత) రూ.8,505
- (5) అదే తరహా కంపెనీలలో పూర్తిగా చెల్లించిన ఈక్విటీ వాటాల పై సంపాదించే సాధారణ లాభము 9% (వాటాల మార్కెట్ విలువ ప్రకారము)
- (i) ప్రతి తరహా వాటాల విలువను ఆస్త్రి ఆధారం పద్ధతి ప్రకారం లెక్కింపుము. (ఆస్తులలో రూ.350 మార్కెట్ విలువ ప్రకారము)
- (ii) సంపాదన సామర్థ్యము పద్ధతీ ప్ర<mark>తి</mark> తరహా వాటాల విలువ లెక్కించుము.
